
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 707 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 707:  

”Vil det være i strid med EU's tobaksvaredirektiv, hvis man laver et tobaksforbud, 

som gælder for alle, og som træder i kraft på en bestemt dato, eksempelvis i 2035?” 

 

Svar: 

Vi har i regeringen en klar ambition om at opnå en 100 pct. nikotinfri fremtid, og der‐

for er vi også villige til at gå langt for at sikre, at ingen børn født i og efter 2010 starter 

med at ryge eller bruge andre nikotinprodukter. Det håber jeg, at mange partier øn‐

sker at støtte op om. 

 

Inden for tobaksvaredirektivets nuværende regler er det Sundhedsministeriets umid‐

delbare vurdering, at den nuværende danske aldersgrænse på 18 år for salg af tobak 

kan hæves til eksempelvis 25 år. Det vil eksempelvis kunne ske ved gradvist at hæve 

aldersgrænsen fra 2028, hvor børn født i 2010 er 18 år, og frem mod 2035, således at 

aldersgrænsen for salg af tobak til børn og unge født i 2010 eller senere vil være 25 

år. 

 

Ny lovgivning skal naturligvis udformes inden for rammerne af EU‐retten, herunder 

blandt andet tobaksvaredirektivet og reglerne om varernes frie bevægelighed. Jeg 

kan oplyse, at Sundhedsministeriet er i dialog med EU‐kommissionen blandt andet 

om fortolkning af de nuværende regelsæt samt mulighederne i den kommende revi‐

sion af tobaksvaredirektivet. Det forventes, at EU‐Kommissionen vil præsentere et 

udkast til et revideret tobaksvaredirektiv inden udgangen af 2024. 

 

Initiativer af så vidtgående karakter som nikotinfri generation 2010+ eller et tobaks‐

forbud, som spørger fremhæver, er endnu ikke noget vi har set i andre EU‐lande. En 

endelig fortolkning af EU‐retten påhviler i sidste ende EU‐Domstolen.  

 

Jeg kan afslutningsvist tilføje, at Sundhedsministeriet er i dialog med EU‐Kommissio‐

nen bl.a. om fortolkningen af de nuværende regler.  
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